
Determinazione Dirigenziale n° 1594/2017 

SETTORE DELLA PROGRAMMAZIONE E DEI SERVIZI FINANZIARI
Proposta n° 322/2017

OGGETTO: ACQUISTO DI NR. 30 SEDUTE FISSE CON 2 BRACCIOLI COMPLETE DI
TAVOLETTA PER IL SETTORE STAZIONE APPALTANTE CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA DI AREA VASTA. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA CENTRO
UFFICIO LORETO MEDIANTE ORDINE DI ACQUISTO DIRETTO MEPA. CIG.
Z8C21552C0 
Richiamato :

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23 Giugno 2017, di approvazione del
Bilancio di previsione 2017 ;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017; 
il decreto del Presidente della Provincia n. 234 del 16/10/2017 di approvazione della I Variazione
al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 ;
il decreto del Presidente della Provincia del 18 Settembre 2017, n. 208 con il quale è stato
conferito al dottoressa Simona Zambelli l'incarico di Dirigente del Settore Programmazione e dei
Servizi Finanziari ;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
performance 2017 – con il progetto PEG n.020 “ Gestione dell'attività contrattuale e svolgimento delle
funzioni di Stazione Appaltante “ 
Richiamati l’art. 192 del decreto legislativo n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e l’art. 32, comma 2, del
decreto legislativo n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), relativi alla determinazione a contrarre,
con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
Attesa la necessità di procedere all'acquisto di nr. 30 sedute fisse con due braccioli di colore nero
complete di tavoletta per l'allestimento della sala gare , come da richiesta nr. 43964 formulata dal
Settore della Stazione Appaltante Centrale Unica di Committenza di Area Vasta, acquisita agli atti ;
Verificato che, in merito all’acquisizione di forniture analoghe a quelle oggetto del presente
provvedimento, non sono attive convenzioni quadro della CONSIP, di cui all’art. 26 della legge n. 488
del 1999 e successive modificazioni ed integrazioni;
Considerato che:

in assenza di convenzioni attive CONSIP, si rende necessario procedere all’affidamento della
fornitura in argomento ad un appaltatore all’uopo individuato dall’Ente;
in base all'indagine di mercato preliminarmente effettuata, l'ammontare della spesa necessaria per
la fornitura di che trattasi risulta inferiore all'importo di 40.000,00 euro, quindi trattasi di un
acquisto sotto soglia;

N.1594/2017

Documento firmato digitalmente



Visti:

l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede ai commi 1 e 2, lettera a),
fra l’altro che:

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42,
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie
imprese;

fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a € 40.000 mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici ;

l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone, fra l’altro, che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a € 40.000;

L'articolo 58 del codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
ricorrano a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici di negoziazione nel
rispetto delle disposizioni del codice medesimo;

l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 (così come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012,
convertito con L. 94/2012), prevede l’obbligo per gli enti locali di ricorrere al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA organizzato da Consip), ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

i principi enunciati dall’art. 30 del decreto legislativo 50/2016;

la circolare del Segretario Generale di questa Provincia n. 53294 del 06/05/2016;

Rilevato che :
questa tipologia di arredo è presente sul MEPA alla Voce “Beni – Arredi” 
il prodotto con le caratteristiche ricercate è quello proposto dalla Ditta Centro Ufficio Loreto
SPA con sede a Milano Viale Doria , 17 PI 00902270966 con il codice CARLA 1 – TAV “sedia
fissa con bracciolo e tavoletta “ colore nero al prezzo unitario di €. 46,50 oltre IVA, compreso di
trasporto e montaggio; 

la spesa complessiva per la suddetta fornitura è pari ad €. 1.395,00 oltre IVA ;

Ravvisata la sussistenza dei presupposti di legge per l'affidamento diretto dell'appalto ad un operatore
economico determinato, in quanto trattasi di contratto sotto soglia, fermi restando i requisiti di ordine
generale, di idoneità professionale e capacità tecniche e professionali adeguate;
Dato atto che:

il fine di pubblico interesse concreto che con il contratto si intende perseguire è quello di
acquisire dei beni strumentali necessari allo svolgimento delle attività istituzionali ;
l’oggetto del contratto è l'appalto per la fornitura di numero 30 sedute con due braccioli complete
di tavoletta per il Settore della Stazione Appaltante Centrale Unica di Committenza di Area
Vasta; 
il valore economico dell'appalto è di 1.395,00 oltre IVA euro (I.V.A. esclusa);

N.1594/2017

Documento firmato digitalmente



la forma del contratto è quella prevista dal MEPA;
le clausole ritenute essenziali sono quelle relative alle condizioni di fornitura della categoria Beni
– Arredi ed alle caratteristiche del prodotto ordinato;
le modalità di scelta del contraente sono il conferimento diretto;

Dato atto altresì che:
ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. non si darà seguito alla
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenziali” (DUVRI) e
conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale di cui al comma
5 dell’art. 26 del medesimo D.Lgs. n. 81/2008, in quanto, trattasi di mera fornitura; 
il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alla deliberazione dell’ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016, in quanto la
spesa relativa alla fornitura richiesta è inferiore a Euro 40.000,00;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000.
Visti:

il D.Lgs. 50/2016;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”.

DETERMINA
di provvedere, per le motivazioni citate in premessa, all'acquisto di nr. 30 sedute con due
braccioli di colore nero complete di tavoletta per il Settore della Stazione Appaltante Centrale
Unica di Committenza di Area Vasta;

1.

di affidare la fornitura, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, con procedura
di affidamento diretto mediante OdA - ordine diretto di acquisto sul MePa della CONSIP alla
Ditta Centro Ufficio Loreto SPA con sede a Milano Viale Doria , 17 PI 00902270966 per un
importo complessivo di €. 1.395,00 oltre IVA ;

2.

di approvare la “scheda di dettaglio” del prodotto di cui all'offerta presente sul MePA con il
codice “CARLA 1 – TAV” e relativi allegati, acquisiti agli atti;

3.

di dare atto che:4.

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010, per
la procedura da espletare è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG. N..Z8C21552C0
il contratto di fornitura verrà formalizzato con la ditta aggiudicataria mediante OdA sul MePa
della Consip;
il Responsabile di Procedimento, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016 è il Funzionario
PO dell'Ufficio Servizi Finanziari e Enti Partecipati Dott. Alberto Lanzoni ;

di impegnare la spesa complessiva di €. 1.701,90, interamente esigibile nell'anno 2017, al
seguente capitolo del bilancio 2017 che presenta la necessaria disponibilità :

5.

DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO  CIG. OB.

Fornitura di nr. 30 sedute fisse - Ditta CENTRO
UFFICIO LORETO31.12.2017

1000296 € 1.701,90 Z8C21552C0 00172

di dare atto che l’autorizzazione all’impiego dei fondi suddetti è data dal dirigente responsabile6.

N.1594/2017

Documento firmato digitalmente



con atto allegato al presente provvedimento;

S: 058DETOT

Brescia, lì 19-12-2017 Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

N.1594/2017

Documento firmato digitalmente


